HOMILIA TERTIA EIVSDEM
dominicæ.

T. Ransiturus iam dominus ex hoc mundo ad patrē, charosque suos discipulos derelicturus, multas eis in vltima cœna, tum doctrinas salutares, tum euidentes dedit promissiones, quibus non minimas hoc euangelio iam audistis, quo ille se abiturum prædicit, abiturūque hūc suū plurimum comodaturū ipsis insinuat: deinde spiritum eis sanctū paracletum missurū se promittit, qui mundū arguat de peccato, iustitia & de iudicio. Post hæc omnia subiungit, Adhuc multa habeo vobis dicere, sed nō potestis portare modo. Quibus ille vobis quod antea de abiturū sui vtilitate dixerat, confirmare intēdit: quoniam enim ipsi rudes adhuc erant & imbeciles, debilioreque qui sublimia capere possent mytheria, ideo spiritus sanctus fragilitatem eorū cōfirmaturus, ipsos quoque omnē docebit veritatē. Sensum porro & intellectum istorū verborū ex patribus alij aliter excusserunt, non tamen sic, quod ideo ipsi sibi doctores contrarij sint, sed quia spiritus sanctus adeo redūdā & exuberat in scripturis sacris, ut pro se quilibet patrē omnibus viribus studuerit aliquē ex iis sensum eruere cōmodum, vnde præmium à Deo reciperet, iuxta illud, Qui me elucidat, vi tam æternam habebunt. Hinc fit ut non rarò vnus quispiā ex patribus varios inferat vnus loci sensus. Et quid hoc mirū tibi? Hæc enim illa est aqua paradisi, quæ cū vna esset, in quatuor flumina tamē est diuisa. sic vnaquæuis sit scriptura, in multos tñ sensus distrahi & referri potest. Nec est quod absurdū putes, aquas non exponere scripturas sacras, sic enim & Iob. Profunda, inquit fluuiorū scrutatus est, & abscondita produxit in lucē. & Sapiēs, Cibauit eū pane vitæ & intellectu, & aqua sapientiæ salutaris potauit illū. Quū igitur pleni fuerint spiritu sancto sancti Dei patres, nihil reliquerūt in sacris literis inexcussum, nihil quod non eruerēt. Ac rectè quidē, quia spiritus scrutatur omnia. Et nos quoque, citra præiudiciū veritatis, varias huius sermonis expositiones adducemus, quas equidē oēs & veras esse crediderim, & sic à Christo intellectas, cū eloqueretur secūdū altissimā & ineffabilem sapientiam suam. Quæ apostoli, inquit Augustinus, portare non poterant, vultis forsitan scire. Sed quis nostrum audeat eorum se dicere iam capacē, quæ ille cape-

Ecd. 2 4.

Gene. 2.

Iob. 28.

Ecd. 15.

1. Cor. 1.

August.

te non valebat? Ac per hoc neque per me expectanda sunt ut dicantur, quæ forte non caperent, si mihi ab alio dicerentur, nec vos ea portare possent, etiam si ego tatus essem, ut à me ista, quæ vobis altiora sunt, audiretis. Sed quænam sunt ista, quæ ipse non dixit, temerarium est velle presumere & dicere. Hoc tamen ex multis vnum est, quod discipuli nondum erant idonei atque parati portare seu sustinere pro Christo supplicia mortis, sicut idem paulo apertius eis dixit dominus, Non potestis me sequi modo. Petrus autem qui sibi videbatur satis

Mat. 26. obfirmatus animo ad sustinendum succubuit, dum credere noluit Christo dicenti, Hac nocte ter me negabis. At post missionem spiritus sancti potuerunt portare verbum hoc: neque ipsi tantum, sed & innumeri alij viri ac mulieres, iuvenes, virgines, senes ac iuniores, qui omnes coronam martyrii adepti sunt, inuenti cum omnibus post Christi passionem, tuncque missis spiritu sancto, omnes portare potuerunt, quod antea, loquente domino hæc verba, non potuerunt portare pastores. Intellectus autem iste, cum plurimum sit angustus, & ipse deinceps

Cyrillus. Augustinus digrediebatur ad latiorum, nos quoque alio veniamus. Cyrillus sic inquit, Quia dominus imbeciles illos ad suscipienda maiora sine spiritu cognoscebat, hæc dicit, Adhuc multa habeo vobis dicere. multa verò dicenda sibi restare profunda, & ultra quam humanus animus ferre possit, affirmat, quæ silentio, inquit, trado: quia nondum à spiritu meo reformati estis, eaque tunc intelligetis, cum per spiritum sanctum spiritus

Matt. 9. les quoque vos in intellectu vestro facti fueritis. Idem iam antea in parabola dixerat eis dominus, quoniam nemo vinum novum mitteret in veteres utres, nisi qui vellet utres cum vino novum, sed vinum novum in utres novos mittit, & ambo conferuatur. Utres veteres erant apostoli, dum Iudaicis adhuc ritibus & observationibus adhererent: neque novum evangelicæ legis mustum capere poterant, donec utres novos eos faceret spiritus sanctus, quando tandem cum multo novo totius novi testamenti eis datus est intellectus. Et quoad missus non erat spiritus sanctus, poterat dominus dicere omnibus quod uni Petro dixerat in lotionem pedum. Quod facio nescis modo, scies autem postea. Sic sæpe in evangelio, quum Christus quid dixit discipulis, adiderunt evangelista non intellexisse illum discipulos, vel verbum istud absconditum fuisse ab eis.

2 Verba hæc Christi, de doctrina evangelica nobis ve-

niunt intelligenda, quum enim ait, Adhuc multa habeo vobis dicere, statimque subdit, Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem, ex ipsa serie literarum facile colligitur quod quicquid non dixit hic eis Christus, id omne deinceps docuit ipsos per spiritum sanctum. Quæ de re mox plura. Egit autem optimus ille magister, cum discipulis suis, sicut facere solet studiosissimus quisque præceptor, qui pro captu discipulorum eos docet, huic subtiliora, istis rudiora quædam præscribens. Sic Paulus quoque fecit, sicut ipse de se testatur, inquit, De quo nobis gratias sermo & interpretabilis addicendum, quoniam imbeciles facti estis ad audiendum. Etenim cum deberetis magistri esse, propter tempus, rursum indigeris ut vos doceamini, quæ sunt elementa exordij sermonum Dei, & facti estis quibus lacte opus sit, non solido cibo. Id adeo & Petrus facere solitus est, quando suos sicut modo genitos infantes, lac concupiscere iubet. Sic Paulus Corinthiis suis non secus atque infantulis in Christo, lac se præbuisse commemorat, non solidum cibum. Vicissim intelligentibus quid dixerit, alibi testatur, dum sapientiam se loqui, ait, inter perfectos, de imperfectis autem, Fratres, inquit, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam: non dum enim poteratis, sed neque nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis, cum ergo carnales adhuc essent apostoli, non semel omnia eis dixit Christus, sed multa reliquit magisterio spiritus sancti, quavis hæc quoque causa est, quod non dum præcesserat eos ille in magisterio crucis. Beatus Augustinus in libro de mendacio cap. 10. sic ait, Vera tacuit, neque tamen falsa interrim locutus est, quia veris audiendis eos minus idoneos iudicavit. Theophylactus, Nihil, inquit, de se magnum locutus est dominus, partim dat nobis figuram humilitatis, partim propter infirmitatem audientium & ingratitude Iudeorum: siquidem per totam evangelicæ contextus seriem non inuenimus usquam docuisse Christum, legis Mosaicæ caeremonias destituras, immo se non venisse ad solvendam, sed implendam legem dominus ipse professus est. Neque dubium est, quin ex hoc offensus fuissent discipuli: quædoquid accepto iam spiritu sancto Petrus ratus est solos Iudeos gratia Christi esse capaces. Verum magister ille spiritus sanctus tandem docuit eos opus non esse implere amplius legem, sicut de-

*Heb. 5.**1. Pet. 2.**1. Cor. 3.**1. Cor. 2.**1. Cor. 3.**August.**Theoph.**Matt. 5.**Act. 10.*

Act. 15. inde apostoli in primo cōsilio suo sanxerūt, Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris. Hinc factū est vt missō spiritu sancto, veraq; scientia Dei manifestata, figuræ legales abolerētur, & pro iis ver^o veri Dei cultus erigeretur, per huiusmodi tamen signa, quæ per spiritū sanctū fiunt, fide cōfirmata, puta sacramēta sancta ecclesie.

3 Consimilem providentiam qua hic Christus vltus est, habere debent omnes prædicatores, vt quicquid loquuntur id omne dicant ad adificationē audiētū, & emendationem vitæ illorū. Si apostoli non statim accepto spiritu sancto, abrogarunt legales ceremonias Moysi, neq; subito venerationem docuerunt sanctorū, ne forte suspicaretur simplices nos plures habere deos, quàm ipsi inter dæmonia & idola, Iouem, Mercurium, Martē, Herculē. Neque sabbatum statim aboleuerunt. Quid quod Paulus (quod maximè tolerabile fuerat) noluit necessariā vitæ suæ sustentationē accipere, ab iis, quos ipse alebat verbo Dei? Taceo quòd circūcosionem tollerarunt ad tempus, sicut Paulus discipulū suū circūcidit Timotheum. Ita nimirū prædicatorem circūspectū esse decet, neque omnia radicibus euellere, quò plus sæpe perdat, quàm emendet. paulatim prædicanda est veritas, & tantisper veluti per gradus proponenda, dum arcem cordis humani aliās inuictam euincas. Trahi enim volunt ingenia bona, non cogi: plus suasionibus ducuntur, quàm verberibus præcellantur.

Act. 15. Rationeshic duas doctores sancti afferunt, quamobrem nō semper expediat mysteria omnia simplicib⁹ reuelare. quarū prior hæc est, ne inde offendantur, eūm fieri per quā facile possit, vt dum scrutari volunt omnia, impinguant in multis. Sic non laudantur prædicatores, qui gloriæ captā d. & studio, de prædestinatiōe & huiusmodi subtilissimis rebus dicere multa volunt corā simplicibus, vnde illis rarūm occasionē offensæ præbēt, cū tū modis omnibus sit cautē ū ne simplices & rudiores offendam⁹, iuxta doctrinā Christi & Pauli. Ratio altera hæc est, ne fortē mysteria propostita respuat, contēnant, & temerè tractēt. sic Iudei autorē Origenē, ante annū atatis quadagesimum, neminē sinebāt legere Cantica canticorū. & alios tres libros Biblię, apud eos pueris nō tradi in man⁹ pmittebāt. Sic mihi relati est, lege cautū fuisse apud Anglos, ne quisq; liber: toti⁹ b. blix præter

Col. 9. Rationeshic duas doctores sancti afferunt, quamobrem nō semper expediat mysteria omnia simplicib⁹ reuelare. quarū prior hæc est, ne inde offendantur, eūm fieri per quā facile possit, vt dum scrutari volunt omnia, impinguant in multis. Sic non laudantur prædicatores, qui gloriæ captā d. & studio, de prædestinatiōe & huiusmodi subtilissimis rebus dicere multa volunt corā simplicibus, vnde illis rarūm occasionē offensæ præbēt, cū tū modis omnibus sit cautē ū ne simplices & rudiores offendam⁹, iuxta doctrinā Christi & Pauli. Ratio altera hæc est, ne fortē mysteria propostita respuat, contēnant, & temerè tractēt. sic Iudei autorē Origenē, ante annū atatis quadagesimum, neminē sinebāt legere Cantica canticorū. & alios tres libros Biblię, apud eos pueris nō tradi in man⁹ pmittebāt. Sic mihi relati est, lege cautū fuisse apud Anglos, ne quisq; liber: toti⁹ b. blix præter